Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 032/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicitam a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ILUMINE A

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO NA COR AZUL DURANTE A

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO.

A Semana Municipal de Conscientização do Autismo foi instituída pela Lei

Municipal nº 2.703/2016, com o objetivo de promover em conjunto com a sociedade em

geral a realização de projetos, palestras, divulgações, seminários e panfletagem

direcionados a atenção necessária às pessoas com transtorno do Espectro Autista (TEA).

Este projeto é de grande relevância para a sociedade, visto que muitas pessoas não têm

conhecimento e nem compreensão do Transtorno Espectro Autista-TEA.

Neste ano, a Câmara Municipal estará promovendo ações na semana que se

estenderão dos dias 02 (dois) a 07 (sete) de abril. Com o objetivo difundir informações

para a população sobre o autismo e assim reduzir a discriminação e o preconceito que

cercam as pessoas afetadas pelo transtorno.

Não obstante, a cor azul simboliza o autismo porque sua incidência é maior

em pessoas do sexo masculino. O Transtorno do Espectro Autista (TEA) atinge pessoas

de todas as etnias e classe sociais, mas, as do sexo masculino representam 80% dos

casos diagnosticados.

Dadas estas razões, solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal para que

ilumine a sede da Prefeitura Municipal de Ouro Fino com luzes azuis, como forma de

participação e Conscientização sobre o Autismo, em respeito as pessoas que sofrem

desta estigma. Assim, contamos com o Vosso Apoio no atendimento deste pleito.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 16 março de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br